
 
Edição nº 1498 - terça, 31 de outubro de 2023 

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza 
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017 

 

Página 1 de 4 
 

 
Departamento de Licitações, Contratos e Compras  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES - MG. Aviso 

de Licitação. Encontra-se aberta junto a Prefeitura 

Municipal de Inconfidentes o Processo nº 218/2023, 

Registro de Preços nº 085/2023, modalidade Pregão 

Presencial nº 098/2023, do tipo menor preço por item, 

para aquisição de serviços, locação e contratação de 

estrutura, pessoal e equipamentos para realização de 

festividades no Município de Inconfidentes, conforme 

edital. O credenciamento e abertura dos envelopes dar-

se-á no dia 14/11/2023 às 09:30 horas. O instrumento 

convocatório em inteiro teor estará à disposição dos 

interessados de 2ª a 6ª feira, das 13h às 17h, na Rua 

Engenheiro Álvares Maciel, 190, Inconfidentes - MG, CEP 

37.576-000 e pelo site: www.inconfidentes.mg.gov.br. 

Rosângela Maria Dantas - Prefeita Municipal.  

 
  

  

Departamento Municipal de Administração  

 

DECRETO Nº 2.066, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023. 
 
Abre crédito suplementar, em favor de unidades orçamentárias do Executivo Municipal, no valor total de R$ 457.141,46, 
para os fins que especifica. 
 
 A Prefeita do Município de Inconfidentes, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
inciso IV, do artigo 61, da Lei Orgânica Municipal, com base no artigo 42 da Lei Federal nº 4.320/1964 e autorizada pela Lei 
Municipal nº 1.457/2022 - LOA 2023, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto crédito suplementar no valor de R$ 8.603,18 (oito mil, seiscentos e três reais e dezoito centavos), em 
favor de unidades orçamentárias do Executivo Municipal, conforme a alínea “a”, do inciso I, do artigo 2º, da LOA 2023, com 
as seguintes dotações orçamentárias: 
 

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE VALOR 

02.08.04.10.304.0010.2053 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA 

   

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 741 2.621.000.0000.055.042 5.000,00 

02.09.02.08.244.0011.2058 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS DO 
CRAS 

   

   4490 52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 626 2.660.000.0000.029.004 3.603,18 

TOTAL 8.603,18 

 
Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, decorrem do superávit financeiro 
apurado no Balanço Patrimonial do exercício de 2022, nas fontes a seguir especificadas, conforme o inciso I, do § 1º, do 
artigo 43, da Lei Federal nº 4.320/1964, combinado com o parágrafo único do artigo 8º e com o inciso I, do artigo 50, da Lei 
Complementar nº 101/2000: 
 

FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

29 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS) 3.603,18 

55 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 5.000,00 

TOTAL 8.603,18 

 
Art. 3º Fica aberto crédito suplementar no valor de R$ 448.538,28 (quatrocentos e quarenta e oito mil, quinhentos e trinta 
e oito reais e vinte e oito centavos), em favor de unidades orçamentárias do Executivo Municipal, conforme a alínea “c”, do 
inciso I, do artigo 2º, da LOA 2023, com as seguintes dotações orçamentárias: 
 

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE VALOR 

02.02.00.04.124.0001.2003 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO    



 
Edição nº 1498 - terça, 31 de outubro de 2023 

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza 
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017 

 

Página 2 de 4 
 

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE VALOR 

   3190 16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 731 1.500.000.0000.000.000 1.823,83 

02.06.01.04.129.0001.2014 - MANUTENÇÃO ATIV. SETOR DE TRIBUTAÇÃO E 
FISCALIZAÇÃO 

   

   3190 16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 093 1.500.000.0000.000.000 388,66 

   3190 94 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 685 1.500.000.0000.000.000 3.291,76 

02.06.02.28.843.0000.0008 - ENCARGOS/AMORTIZAÇÕES S/ 
PARCELAMENTOS/OP.CRÉDITO 

   

   3290 21 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 101 1.500.000.0000.000.000 13.500,00 

02.07.03.12.361.0006.2026 - MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO 
FUNDAMENTAL 

   

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 174 1.500.000.1001.001.005 160.000,00 

02.07.04.12.365.0003.2031 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CRECHE MUNICIPAL    

   3390 08 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 202 1.540.000.0000.019.001 1.000,00 

02.07.05.12.306.0007.2038 - FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

   

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 233 1.500.000.0000.000.036 10.000,00 

02.07.05.12.306.0007.2039 - FORNECIMENTO MERENDA ESCOLAR ENSINO 
FUNDAMENTAL 

   

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 236 1.500.000.0000.000.036 20.000,00 
02.07.06.12.364.0006.2041 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
UNIVERSITÁRIO 

   

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 248 1.500.000.0000.000.036 3.700,00 

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 622 2.500.000.0000.000.036 5.850,75 

02.08.02.10.301.0008.2044 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE SAÚDE ATENÇÃO 
BÁSICA 

   

   3190 94 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 272 1.500.000.0000.000.037 4.841,47 

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 278 1.600.000.3110.059.012 50.000,00 

02.08.02.10.303.0008.2047 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA 

   

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 302 1.500.000.1002.002.009 11.500,00 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 303 1.500.000.1002.002.009 2.500,00 

02.09.02.08.244.0011.2058 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS DO 
CRAS 

   

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 386 1.500.000.0000.000.002 5.000,00 

   4490 52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 626 2.660.000.0000.029.004 1.390,82 

   4490 52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 742 1.660.000.0000.029.004 988,00 

02.10.02.13.392.0014.2065 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE CULTURA    

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 437 1.500.000.0000.000.000 250,00 

02.12.00.20.606.0017.2071 - MANUT. ATIVIDADES PROGRAMA APOIO AO PRODUTOR 
RURAL 

   

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 740 2.500.000.0000.000.000 17.620,00 
02.13.02.15.451.0018.2074 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIAÇÃO E 
URBANISMO 

   

   3190 94 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 493 1.500.000.0000.000.000 2.013,48 

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 738 2.500.000.0000.000.000 39.300,00 

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 496 1.500.000.0000.000.000 5.000,00 

02.13.02.26.782.0019.2076 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ESTRADAS VICINAIS    

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 511 1.500.000.0000.000.000 22.000,00 

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 739 2.500.000.0000.000.000 60.982,51 

   4490 52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 520 1.500.000.0000.000.000 97,00 

02.13.03.24.722.0020.2082 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES    

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 543 1.500.000.0000.000.000 5.500,00 

TOTAL 448.538,28 

  



 
Edição nº 1498 - terça, 31 de outubro de 2023 

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza 
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017 

 

Página 3 de 4 
 

Art. 4º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, decorrem de anulação das seguintes 
dotações orçamentárias, conforme o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320/1964: 
 

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE VALOR 

02.04.00.04.122.0001.1002 - CONSTRUÇÃO/REFORMA EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 
MUNICIPAIS 

   

   4490 51 - OBRAS E INSTALAÇÕES 676 2.500.000.0000.000.000 74.404,00 

02.06.02.28.843.0000.0008 - ENCARGOS/AMORTIZAÇÕES S/ 
PARCELAMENTOS/OP.CRÉDITO 

   

   4690 71 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 103 1.500.000.0000.000.000 13.888,66 

02.07.02.12.365.0003.2019 - FORNECIMENTO DE UNIFORMES PARA CRECHE 
MUNICIPAL 

   

   3390 32 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 133 1.500.000.0000.000.036 2.500,00 

02.07.02.12.365.0004.2021 - FORNECIMENTO DE UNIFORMES PARA EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

   

   3390 32 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 146 1.500.000.0000.000.036 10.000,00 

02.07.03.12.361.0005.1006 - CONSTRUÇÃO/REFORMA DE ESCOLAS ENSINO 
FUNDAMENTAL 

   

   4490 51 - OBRAS E INSTALAÇÕES 151 1.500.000.1001.001.005 160.000,00 
02.07.03.12.361.0005.2025 - FORNECIMENTO DE UNIFORMES PARA ENSINO 
FUNDAMENTAL 

   

   3390 32 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 165 1.500.000.0000.000.036 20.000,00 

02.07.04.12.365.0003.1011 - AQUISIÇÃO EQUIP. E MAT. PERMANENTES CRECHE 
MUNICIPAL 

   

   4490 52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 196 1.540.000.0000.019.001 1.000,00 

02.07.06.12.362.0006.2040 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO 
MÉDIO 

   

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 239 1.500.000.0000.000.036 1.200,00 

02.08.02.10.301.0008.1015 - CONSTRUÇÃO / REFORMA DE UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE 

   

   4490 51 - OBRAS E INSTALAÇÕES 262 1.500.000.1002.002.009 14.000,00 

02.08.02.10.301.0008.2044 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE SAÚDE ATENÇÃO 
BÁSICA 

   

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 279 1.600.000.0000.059.024 50.000,00 

02.09.02.08.244.0011.2057 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL    

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 374 1.500.000.0000.000.002 5.000,00 

02.09.02.08.244.0011.2058 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS DO 
CRAS 

   

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 708 2.660.000.0000.029.004 1.390,82 

   4490 52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 399 1.660.000.0000.029.017 988,00 

02.10.02.13.392.0014.2065 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE CULTURA    

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 434 1.500.000.0000.000.000 250,00 
02.11.00.27.812.0015.1028 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ATIVIDADES 
FÍSICAS 

   

   4490 52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 443 1.500.000.0000.000.000 3.291,76 

02.11.00.27.813.0015.1030 - AQUIS EQUIPAMENTOS ATIVIDADES ENTRETENIMENTO 
LAZER 

   

   4490 52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 455 1.500.000.0000.000.000 4.841,47 

02.12.00.20.606.0017.1032 - AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA    

   4490 52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 472 1.500.000.0000.000.000 3.837,31 

   4490 52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 634 2.500.000.0000.000.000 49.349,26 

02.13.01.04.122.0001.2072 - MANUTENÇÃO ATIV. ADMINISTRATIVAS DO DEPTO. DE 
OBRAS 

   

   4490 52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 484 1.500.000.0000.000.000 97,00 

02.13.02.15.813.0018.1034 - CONSTRUÇÃO DE ESPAÇO DE LAZER E CONVIVÊNCIA    



 
Edição nº 1498 - terça, 31 de outubro de 2023 

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza 
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017 

 

Página 4 de 4 
 

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE VALOR 

   4490 51 - OBRAS E INSTALAÇÕES 498 1.500.000.0000.000.000 5.000,00 

02.13.02.26.782.0019.1036 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS    

   4490 52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 503 1.500.000.0000.000.000 10.000,00 

02.13.02.26.782.0019.2076 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ESTRADAS VICINAIS    

   3390 36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 516 1.500.000.0000.000.000 10.000,00 

   3390 47 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 519 1.500.000.0000.000.000 2.000,00 

   4490 52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 540 1.500.000.0000.000.000 5.500,00 

TOTAL 448.538,28 

 
Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Inconfidentes, 31 de outubro de 2023. 
 
 

ROSÂNGELA MARIA DANTAS 
Prefeita Municipal 

   

 

 

 


		2023-10-31T17:52:18-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE INCONFIDENTES
	Assinador Serpro




